Mai bine de un an se vëd în diferite foî pedagogice, lite
rare și politice, articole și studii relative la biografia și la
reformele lui I. A. Comenius, pe terenul instrucțiunii, edu
cațiunii și al operilor pedagogice. Cauza acestor numeroase
scrieri de cari s’a bucurat acest an memoria luî Comenius,
este ziua de 16/28 Martie 1892, când s’a serbătorit trei sute
de anî de la nașterea luî.

I. A. Comenius s’a născut la 16/28 Martie 1592, la Niw-
nitz (Moravia). Rëmâind orfan de părinți și fiind slab de
constituție, păstori caprele unchiului seu Hanush Chudoba
până la etatea de 15 anî, când preotul Mischolski îl luâ în
casa sa, îl instrui un an, apoî îl duse la ^imnasiul clasic
din Prerau.